
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Sigla: sm   

Classifica: PR.592 

Pag. 1  

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Premesso che il Servizio Polizia Ferroviaria della Direzione Centrale per la Polizia 

Stradale, Ferroviaria, delle Comunicazioni e per i Reparti Speciali della Polizia di Stato, con nota 

nr. 32554 in data 23/12/2021, ha rappresentato, nell’ottica di assicurare un potenziamento delle 

infrastrutture tecnologiche per aumentare l’efficacia delle attività della Polizia Ferroviaria e per 

favorire una maggiore interconnessione e cooperazione tra il personale impegnato nelle attività di 

controllo del territorio e i rispettivi Centri Operativi Dipartimentali, l’esigenza della fornitura nr. 

350 (trecentocinquanta) “smartphone rugged”; 

Visto il relativo capitolato tecnico all’uopo redatto dal Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione, trasmesso con “relazione tecnica” nr. 0023796 in data 08/03/2022, avente ad 

oggetto “la fornitura di nr. 350 (trecentocinquanta) “smartphone rugged” con correlati servizi di 

garanzia, manutenzione e call-center, per un arco temporale di 24 (ventiquattro) mesi”, per le 

esigenze dei Compartimenti di Polizia Ferroviaria, da acquisire mediante ricorso al “Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del 

Decreto Legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 

192.500,00, IVA esclusa, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, sempre del medesimo decreto legislativo, e non 

suddiviso in lotti in deroga all’articolo 51, comma 1, del menzionato decreto legislativo, in quanto 

le caratteristiche tecnico-funzionali dei prodotti e dei servizi oggetto della fornitura sono 

strettamente integrate tra di loro e funzionalmente connesse da un punto di vista tecnico; 

Richiamato il conseguente provvedimento nr 30333 del 24.03.2022, con il quale si è 

determinato di procedere all’affidamento, avente ad oggetto “la fornitura di nr. 350 

(trecentocinquanta) “smartphone rugged” con correlati servizi di garanzia, manutenzione e call-

center, per un arco temporale di 24 (ventiquattro) mesi”, per le esigenze dei Compartimenti di 

Polizia Ferroviaria, da acquisire mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, da realizzarsi mediante ricorso al “Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del D. Lgs.vo nr. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

Richiamata la lettera d’invito del 28/03/2022, trasmessa telematicamente a tutte le Società 

che in quella data avevano già conseguito specifica “ammissione” per le “categorie 

merceologiche” e le “classi di ammissione” previste dall’appalto; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 2  

 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerta tecnico-

economiche fissato alle ore 13.00 del 04/05/2022, sono pervenute nr. 5 (cinque) offerte tecnico 

economiche; 

Considerato che, a seguito di intervenuta rivalutazione delle effettive esigenze da parte 

del Servizio Polizia Ferroviaria della Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle 

Comunicazioni e per i Reparti Speciali della Polizia di Stato, quale ufficio beneficiario della 

fornitura in questione, è stato dato corso ad un aggiornamento del novero totale dei dispositivi 

necessari ammontante a 300 (trecento) unità, nonché ad una discendente redistribuzione dei 

medesimi nei Compartimenti di Polizia Ferroviaria; 

Richiamato il verbale in data 05/05/2022, relativo alla seduta pubblica per la valutazione  

della documentazione amministrativa presentata a corredo delle offerte, con il quale il 

Responsabile Unico del Procedimento, all’uopo nominato e preposto al controllo della 

documentazione amministrativa presentata a corredo delle offerte, ha ammesso al prosieguo della 

procedura in parola, solo 4 (quattro) degli operatori economici candidati; 

Richiamato il decreto ministeriale prot. 46959 del 09/05/2022, recante l’esclusione, dal 

prosieguo della procedura, della società “OOP SYSTEMS S.R.L.”, per le motivazioni ivi riportate; 

Richiamato il D.M. n. 53034 del 24/05/2022, recante la nomina della Commissione 

giudicatrice incaricata di esaminare le offerte tecnico/economiche pervenute ai fini della 

partecipazione della gara d’appalto in questione, secondo i criteri stabiliti dall’art. 95, comma 2, 

del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la proposta di esclusione dalla procedura in argomento formulata per la Società 

“Impianti S.P.A.” dalla Commissione, nella seduta del 1 giugno 2022, in esito alla valutazione 

eseguita sull’offerta tecnica, a seguito della quale è stata rilevata la relativa non conformità, in 

quanto l’operatore economico in esame, nel campo “note del fornitore”, ha erroneamente esposto 

il valore economico unitario dei dispositivi, che, benchè parziale, ha reso edotta la Commissione 

di un dato che, in quella fase, doveva rimanere segreto, in quanto oggetto di una valutazione 

successiva a quella tecnica; 

Richiamato il conseguente decreto ministeriale prot. 58249 dell’08/06/2022, recante 

l’esclusione, dal prosieguo della procedura, della Società “Impianti S.P.A.”, per le motivazioni ivi 

riportate; 

Vista l’ulteriore proposta di esclusione dalla procedura in argomento formulata per la 

Società “Telecom S.P.A.” dalla Commissione, nella seduta del 1 giugno 2022, in esito alla 

valutazione eseguita sull’offerta tecnica, a seguito della quale è stato rilevato che la stessa non ha 

soddisfatto il requisito tecnico relativo allo spessore massimo del dispositivo offerto, in quanto a 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 3  

 

fronte di una richiesta di “16 mm”, indicato nel capitolato tecnico ed ulteriormente ribadito, nella 

risposta domanda di chiarimento n. 4, ha offerto un prodotto di “16,1 mm” di spessore, con 

manifesta non conformità al requisito tecnico massimo di “16 mm” previsto dalla documentazione 

di gara; 

Richiamato il discendente decreto ministeriale prot. 58246 del 08/06/2022, recante 

l’esclusione, dal prosieguo della procedura, della Società “Telecom Italia S.p.A.”, per le 

motivazioni ivi riportate; 

Vista l’“istanza di riammissione” in autotutela nr. 2022-145712 presentata dalla Società 

“Telecom Italia S.p.A.” in data 09.06.2022; 

Vista la successiva ministeriale nr. 63231 in data 21.06.2022 con la quale il Responsabile 

Unico del Procedimento ha ritenuto di confermare il provvedimento di esclusione in precedenza 

adottato, anche a seguito delle valutazioni acquisite dalla competente Commissione giudicatrice, 

con nota in data 20.06.2022 a firma del Presidente del predetto Consesso; 

Richiamato il verbale n. 2 in data 04.07.2022, a cura della predetta Commissione 

giudicatrice in esito alla valutazione dell’offerta economica, recante l’aggiudicazione provvisoria 

in favore dell’operatore economico “Divitech S.p.A.”, per aver presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione, con relativa comunicazione in data 

05.07.2022, effettuata a “sistema” a cura del Responsabile Unico del Procedimento, nonché 

contestuale richiesta della documentazione probatoria circa i requisiti di accesso alla procedura in 

argomento, istanza, quest’ultima, poi formalizzata con nota nr. 67592 del 05.07.2022; 

Considerato che la Società “Divitech S.p.A.” è stata sottoposta, con esito positivo, ai 

controlli di cui al combinato disposto degli articoli 33, comma 1, e 83, comma 8, del D.Lgs.vo n. 

50/2016, della documentazione probatoria attestante il possesso dei requisiti economico/finanziari 

e tecnico/amministrativi dichiarati in sede di ammissione al presente “appalto specifico”, nonché, 

ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 97, commi 5, lettera d), e articolo 95, comma 10, 

del medesimo decreto legislativo, come da attestazione nr. 77582 in data 02.08.2022 a firma del 

Responsabile Unico del Procedimento, designato nell’ambito della menzionata determina a 

contrarre; 

Ritenuto dover conseguentemente provvedere; 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, n. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, n.55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, n. 32, dal Decreto Legge 

16/07/2020, n. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/09/2020, n. 120, nonché 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 4  

 

dall’ulteriore Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

29/07/2021, n. 108; 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.3.2001, n.165, in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni; 

      

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 

 

L’appalto specifico avente ad oggetto “la fornitura di nr. 300 (trecento) “smartphone rugged” con 

correlati servizi di garanzia, manutenzione e call-center, per un arco temporale di 36 (trentasei) 

mesi, per le esigenze dei Compartimenti di Polizia Ferroviaria”, come da offerta tecnica economica 

migliorativa in data 04.05.2022, è aggiudicata alla Società “Divitech S.P.A.”, con sede legale in 

Piazza CLN, nr. 243, Torino, al prezzo di € 164.998,08, oltre IVA al 22%. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 

i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

                                                    

   IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-08-02T15:45:20+0200
	Validazione MIPG


		2022-08-03T08:17:08+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0077877/2022 E m_it/DCSTLP




